
П О С Т А Н О В Л Е Н И
КУРСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ

Об обращении Курской областной Думы к представительным органам 
местного самоуправления муниципальных образований Курской 
области по вопросу предоставления льгот по земельному налогу 

медицинским организациям государственной системы 
здравоохранения Курской области

Курская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Курской областной Думы 
к представительным органам местного самоуправления муниципальных 
образований Курской области по вопросу предоставления льгот по 
земельному налогу медицинским организациям государственной системы 
здравоохранения Курской области (прилагается).

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение 
в представительные органы местного самоуправления муниципальных 
образований Курской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель 
Курской областной

г. Курск
«15» июля 2022 г.

Ю.М Амерев

№ 174-VII ОД



Приложение 
к постановлению 

Курской областной Думы 
от 15.07.2022 № 174-УПОД

ОБРАЩЕНИЕ
Курской областной Думы к представительным органам местного 

самоуправления муниципальных образований Курской области по 
вопросу предоставления льгот по земельному налогу медицинским

организациям государственной системы здравоохранения
Курской области

В соответствии со статьей 387 Налогового кодекса Российской 
Федерации земельный налог устанавливается Налоговым кодексом 
Российской Федерации и нормативными правовыми актами 
представительных органов муниципальных образований, вводится 
в действие и прекращает действовать в соответствии с Налоговым 
кодексом Российской Федерации и нормативными правовыми актами 
представительных органов муниципальных образований и обязателен 
к уплате на территориях этих муниципальных образований.

При установлении налога нормативными правовыми актами 
представительных органов муниципальных образований могут также 
устанавливаться налоговые льготы, основания и порядок их применения, 
включая установление величины налогового вычета для отдельных 
категорий налогоплательщиков.

В настоящее время организации сферы здравоохранения 
уплачивают земельный налог и налог на имущество организаций, а также 
представляют отчетность по этим налогам на общих основаниях.

Между тем, в связи с ежегодным ростом цен на лекарственные 
препараты, расходные материалы, ТЭРы и ростом заработной платы 
в медицинских организациях не остается средств на другие статьи 
расходов. Ситуация в системе здравоохранения имеет тенденцию 
к ухудшению.

Кредиторская задолженность медицинских организаций 
на 01.01.2021 составляла 1662,7 млн. руб., в том числе просроченная 
задолженность - 781,0 млн. руб. На 01.01.2022 задолженность составила 
779,4 млн. руб., в том числе просроченная 35,4 млн. руб.

В связи с вышеизложенным, в целях снижения налоговой нагрузки 
на медицинские организации депутаты Курской областной Думы 
предлагают принять муниципальные правовые акты, предусматривающие 
освобождение от земельного налога медицинских организаций 
государственной системы здравоохранения Курской области в отношении 
земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения 
возложенных на эти организации функций.


